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  در دوران پس از پایان جنگ سرد، سابقه مداخله نظامی آمریکا موفقیت‌آمیز نبوده 
و عموما باعث ترویج بی‌ثباتی و حتی جنگ داخلی در کشورهایی شده که آمریکا 
حکومت آنها را برکنار کرده است. تجربه عراق پس از صدام و افغانستان بعد از ۲۰۰۱ 
به خوبی گویای این امر است. اگر مورد لیبی را هم به این مداخلات اضافه کنیم، 
نشان می‌دهد سابقه آمریکا در مداخله خارجی و روند دولت‌ملت‌سازی مثبت نبوده 

است.
شاید به همین دلیل بود که در سند استراتژی امنیت ملی آمریکا در سال ۲۰۲۶ 
صراحتا قید شد که آمریکا دیگر دنبال دولت‌ملت‌سازی نیست و حکومت‌های موجود 
در خاورمیانه را به همان شکلی که هستند قبول دارد و درصدد تغییر ماهیت آنها 
نیست. پس اگر چنین است یک سوال مهم پیش می‌آید: منطق دخالت ترامپ در 
ونزوئلا چیست؟ اگر آمریکا در دوران بعد از جنگ سرد با هدف گسترش ارزش‌های 
لیبرال‌دموکراسی دست به مداخله نظامی در پاناما، عراق، لیبی، افغانستان و جاهای 
دیگر زد، اکنون به نظر می‌رسد که ترامپ از منطق مرکانتیلیستی در چارچوب 
دکترین مونرو و حفظ سلطه آمریکا بر حیاط‌خلوت خود در آمریکای لاتین تبعیت 
می‌کند. به نظر می‌رسد این دو نوع منطق، یعنی منطق مداخله برای گسترش 
تفاوت‌های  تجاری،  منافع  پیشبرد  برای  مداخله  و  لیبرال‌دموکراتیک  ارزش‌های 

قابل‌توجهی با هم دارند.
برکناری صدام  از  بعد  در مقام مقایسه می‌توان گفت که دولت جرج بوش پسر 
دست به انحلال ارتش و نهاد‌های تاسیس‌شده در عراق زد و باعث هرج‌و‌مرج و به 
هم ریختن شرایط داخلی و حتی شروع جنگ داخلی در عراق شد. این در حالی 
است که ترامپ تا‌کنون دست به انحلال ارتش یا نهاد‌های ساخته‌شده توسط دولت 
چاوز و مادورو نزده است. این بدان معناست که برای دولت ترامپ آنچه اهمیت دارد، 
حفظ ثبات در فرآیند گذار است تا رشد و گسترش ارزش‌های لیبرال‌دموکراتیک. پس 
احتمالا اتفاقی نیست که ترامپ صراحتا اعلام کرد که ماریا ماچادو را به‌عنوان رهبر 
اپوزیسیون و کسی که بتواند ونزوئلا را اداره کند به رسمیت نمی‌شناسد، چراکه شاید 
اعلام حمایت از او می‌توانست باعث تشدید بی‌ثباتی سیاسی در کشور چندقطبی 
سیاسی مثل ونزوئلا شود. ترامپ به‌خوبی واقف است که بدون توافق ارتش نمی‌تواند 

ثبات را در ونزوئلا حفظ کند.
‌بنابراین باید دید که آیا ترامپ در رویکرد جدید خود در مداخله نظامی خارجی بر 
اساس منطق مرکانتیلیستی می‌تواند عیب‌ها و ضعف‌های رویکرد قبلی دولت‌های 
را  لیبرال‌دموکراتیک،  برای‌ گسترش ارزش‌های  آمریکایی، یعنی رویکرد مداخله 
برطرف کند یا نه. از طرف دیگر و در همین راستا می‌توان گفت ترامپ برای جلوگیری 
از وارد شدن شوک به بازارها تلاش کرد که از دو ماه پیش روند تدریجی تصاعد بحران 
را در ونزوئلا و کارائیب در پیش بگیرد و به بازارها و مخصوصا بازار جهانی نفت فرصت 

بدهد که خود را برای مقابله با پیامدهای احتمالی برکناری مادورو هماهنگ کند.
در هر صورت به نظر می‌رسد در روز دوشنبه باید منتظر واکنش بازارهای جهانی 
نسبت به رویکرد جدید ترامپ در مداخله در ونزوئلا بود. اگر بازارهای جهانی به این 
جمع‌بندی برسند که ترامپ می‌تواند روند گذار در ونزوئلا را با کمترین بی‌ثباتی 
مدیریت کند، واکنش مثبتی به برکناری مادورو خواهند داشت. ولی اگر باور غالب 
ارزش‌های  برای  مداخله  قبلی  رویکرد  ایراد‌های  نمی‌تواند  ترامپ  که  باشد  این 
دموکراتیک را برطرف کند، در آن صورت احتمالا شاهد واکنش منفی بازارها خواهیم 
بود. هرچند به نظر می‌رسد به خاطر تغییر الگوی تقاضا و تولید تهاجمی در بازار نفت 
و ماهیت نفت ونزوئلا به‌زودی شاهد تاثیر خیلی منفی تحولات ونزوئلا بر بازار نفت 

نباشیم.
اما پرسش دیگری که طبیعتا ذهن بسیاری از ایرانی‌ها را درگیر کرده است، ارتباط 
تحولات ونزوئلا با رویکرد آمریکا در قبال تنش میان ایران و اسرائیل است. واقعیت 
امر این است که اقدام نظامی ترامپ نشان داد که او برخلاف آنچه برخی تصور 
می‌کردند، صرفا اهل معامله نیست، بلکه در قالب منطق مرکانتیلیستی از مداخله 
نظامی که فواید اقتصادی و تجاری برای آمریکا داشته باشد، استقبال می‌کند. اگر 
الگوی جدیدی که در بالا توضیح دادیم بتواند موفق شود، احتمالا دولت‌مردان 
آمریکا و مخصوصا تیم ترامپ و جناح تندرو آن، یعنی مارک روبیو و پیتر هگست، را 
تشویق خواهد کرد که درصدد به‌کارگیری این الگو در جاهای دیگر از جمله در کوبا یا 

در مورد ایران باشند. این نگرانی بی‌تردید وجود دارد.
در نقطه مقابل، می‌توان استدلال کرد که اگر الگوی موردنظر ترامپ در گذار به یک 
نظام سیاسی باثبات در آینده در ونزوئلا موفق نباشد، طبیعتا انگیزه‌های ترامپ و تیم 
او برای به‌کارگیری این الگو در مورد کشورهای دیگر کمتر خواهد شد.  در هر صورت، 
متغیر کلیدی که در اینجا وجود دارد، نحوه مدیریت دوران گذار از حکومت مادورو 
به حکومت دیگری است که بتواند بازتاب اراده مردم باشد؛ در صورتی که این گذار 
موفق باشد، می‌تواند به مثابه یک الگوی غالب در سیاست خارجی آمریکا در جاهای 

دیگر استفاده شود.
اما از طرف دیگر، نباید تفاوت‌های موجود میان ساختار امنیتی در خاورمیانه و 
آمریکای جنوبی را فراموش کرد؛ نفوذ آمریکا در آمریکای لاتین فراتر از نفوذ سیاسی 
و حتی نظامی است و به نفوذ مالی و فرهنگی هم برمی‌گردد. اما نفوذ آمریکا در 
خاورمیانه به دلایل مختلف محدودتر از نفوذ آن در آمریکای لاتین است. از طرف 
دیگر ترامپ اعلام کرده است که اولویتش تمرکز بر آمریکای لاتین است و صراحتا 
در سند استراتژی امنیت ملی گفته شده که اهمیت خاورمیانه رو به کاهش است. 
بنابراین ‌متغیری که در مورد آینده روابط ایران و آمریکا تعیین‌کننده است، رویکرد 
اسرائیل و لابی طرفدار این رژیم در آمریکاست که می‌توانند این نوع رویکرد ترامپ 
را تغییر داده و به سمت مواجهه احتمالی با ایران منحرف کنند. همان‌طور که 
بازارها منتظرند تا ببینند که آیا ترامپ می‌تواند ثبات را در ونزوئلا حفظ بکند یا نه، 
سیاستمداران هم منتظرند که ببینند آیا رئیس‌جمهور آمریکا برنامه روشن سیاسی و 

تدوین‌شده‌ای برای مدیریت دوران گذار در ونزوئلا دارد یا نه.

مدیریت گذار در ونزوئلا

سرمقاله

دکتر رحمن قهرمانپور/ پژوهشگر ارشد مسائل بین‌الملل

رئیس مجلس شورای اسلامی :

دوران میلیاردها دلار رانت انحصاری به پایان رسید

رئیس مجلس شورای اسلامی، با بیان اینکه دوران میلیاردها دلار رانت انحصاری به 
پایان رسید، گفت: ارز ترجیحی‌ حذف نمی شود بلکه منافع آن مستقیم به خود مردم 

خواهد رسید.
به گزارش ایرنا، محمد باقر قالیباف در جلسه علنی مجلس، گفت: تاکید رهبر حکیم 
و  راهگشا  طلبان،  آشوب  و  اغتشاشگران  از  معترضان  صف  کردن  جدا  بر  انقلاب 
رهنماست. با معترضان باید گفت و گو کرد، اعتراضات آنها بحق است و باید تمام تلاش 
برای ایجاد ثبات اقتصادی را بکار گرفت. عزم دولت جدیست و امیدواریم که با اجرای 
تدابیر در نظر گرفته شده، به مطالبات به حق معترضان پاسخ داده شود. اعتراض باید 

شنیده شود و مبنای تغییرات به نفع مردم قرار گیرد.
وی افزود: اما حساب افرادی که مستقیم یا با واسطه به سرویس های جاسوسی متصل 
هستند و وظیفه‌ مصادره و به آشوب کشیدن اعتراضات را بر عهده دارند جداست و با آنها 
باید هوشمندانه و به شیوه ای موثر مقابله کرد تا امنیت و آرامش مردم به خطر نیافتد. 
ملت ایران در طول تاریخ، مزدور و خائن و وطن فروش های زیادی را سر جای خود 
نشانده است و امروز نیز دیری نخواهد پایید که دشمن برغم آوردن تمام ظرفیت های 

اطلاعاتی، امنیتی و رسانه ای خود بار دیگر از مردم ایران شکست خواهد خورد.
رئیس مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: امروز در جهانی زندگی می‌کنیم که از یک سو 
جنایتکاران جنگی رژیم صهیونیستی در مقابل چشم مردم دنیا صدها هزار زن و کودک 
و غیرنظامی را در غزه به خاک و خون می‌کشند، آنها را حیوان می‌نامند، از آب و غذا 
محرومشان می‌کنند و به این جنایت و نسل کشی افتخار می‌کنند، اما در عین محکوم 
شدن در دادگاه‌های بین‌المللی، به پاس این جنایات در کنگره‌ آمریکا تشویق می‌گردند! 
در مقابل، فردی همچون رییس‌جمهور قانونی ونزوئلا، خلاف تمام قوانین بین المللی 
ربوده می شود. ونزوئلا نه کودک کشی کرده و نه دست به نسل کشی زده است، بلکه 
این تاوان برخوردار بودن از منابع غنی معدنی و فسیلی و واگذار نکردن اختیار آنها به 

آمریکاست.
تشکر از دولت بابت اجرایی کردن کالابرگ الکترونیک

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: در پایان وظیفه‌ خود می دانم از دولت محترم 
مخصوصاً ریاست محترم جمهور بابت به مرحله‌ اجرا درآوردن قانون‌ کالابرگ الکترونیک 
تشکر کنم. ممکن است در شیوه‌ اجرا اشکالاتی وجود داشته باشد اما مهم آن است 
که دولت جمهوری اسلامی با اجرای این قانون قدم بزرگی در راستای آرامش معیشتی 
ایرانیان برخواهد داشت و مردم می توانند اطمینان داشته باشند که قدرت خریدشان 

در تهیه‌ کالاهای اساسی حفظ می شود.
قالیباف افزود: نکته‌ مهم آن است که دولت متعهد گردیده اعتبار کالابرگ را با تورم و 
تغییرات تدریجی قیمت‌ها در دوره‌های بعدی افزایش دهد. این یارانه که امروز مستقیم 
به مردم خواهد رسید پیش از این به طور انحصاری در دست چند فرد و شرکت بوده و به 

دلیل منفعت گسترده‌ آنان نیز روند انتقال آن به مردم طولانی‌ شده‌ است.
وی در پایان خاطرنشان کرد: تاکید میکنم‌ که در این طرح ارز ترجیحی‌ حذف نمیشود 
بلکه منافع آن مستقیماً به خود مردم خواهد رسید و دوران میلیاردها دلار رانت انحصاری 
به پایان می رسد. البته ضرورت دارد دولت ضمن اطلاع‌رسانی کامل، در اجرای طرح 

کالابرگ با دقت عمل کند و در طول مسیر اشکالات پیش آمده را اصلاح نماید.

افت ۱۴ درصدی واردات گوشی تلفن همراه در ۹ ماهه ۱۴۰۴

ادغام رسمی تالارهای مرکز مبادله؛

ارز تک‌نرخی شد

واردات گوشی تلفن همراه در ۹ ماهه ۱۴۰۴ از نظر تعداد، وزن و ارزش دلاری 
کاهش یافت و به ۶.۸ میلیون دستگاه رسید.

به گزارش مهر، واردات گوشی تلفن همراه در ۹ ماهه سال ۱۴۰۴ با کاهش 

محسوس در تعداد و ارزش نسبت به مدت مشابه سال گذشته همراه شده است.
بر اساس آمار گمرکی مربوط به واردات گوشی تلفن همراه تحت کد تعرفه‌های 
۸۵۱۷۱۳۹۰ و ۸۵۱۷۱۴۲۰، طی ۹ ماهه سال ۱۴۰۴ در مجموع ۶ میلیون و 
۸۲۲ هزار و ۵۹۶ دستگاه گوشی تلفن همراه به کشور وارد شده است. این رقم در 
مدت مشابه سال ۱۴۰۳، ۷ میلیون و ۹۴۲ هزار و ۵۴۱ دستگاه بوده که کاهش 

۱۴.۱ درصدی در تعداد واردات را نشان می‌دهد.
از نظر وزنی نیز واردات گوشی تلفن همراه از ۳.۱ هزار تن در ۹ ماهه سال ۱۴۰۳ 

به ۲.۷ هزار تن در مدت مشابه سال ۱۴۰۴ کاهش یافته است.
بر اساس این گزارش، ارزش ریالی واردات گوشی تلفن همراه در ۹ ماهه ۱۴۰۴ 
به ۹۰۶ هزار و ۴۱۱ میلیارد ریال رسیده، در حالی که این رقم در مدت مشابه سال 

گذشته ۴۷۸ هزار و ۸۹۹ میلیارد ریال بوده است.
همچنیـن ارزش دلاری واردات ایـن کالا از یـک میلیـارد و ۶۸۰ میلیون دلار در 
۹ ماهـه سـال ۱۴۰۳ بـه یـک میلیـارد و ۳۴۰ میلیـون دلار در ۹ ماهـه ۱۴۰۴ 
کاهـش یافتـه کـه بیانگـر افـت ۲۰.۲۳ درصـدی ارزش دلاری واردات گوشـی 

تلفـن همراه اسـت. 

با ادغام تالارهای مرکز مبادله ارز و محدود شدن ارز ۲۸۵۰۰ تومانی، سیاست ارزی وارد 
مرحله جدیدی شد و نرخ‌ها به بازار نزدیک‌تر شدند.

به گزارش مهر، به‌صورت رسمی، ارز در مرکز مبادله ارز و طلای ایران تک‌نرخی شد. این 
تحول در پی ادغام دو تالار معاملاتی این مرکز و محدود شدن دامنه ارز ترجیحی ۲۸ هزار 
و ۵۰۰ تومانی رقم خورده و نشانه‌ای از تغییر فاز سیاست ارزی بانک مرکزی محسوب 

می‌شود.
علی سعیدی، رئیس مرکز مبادله ارز و طلای ایران، در گفت‌وگویی اعلام کرد: عملًا دو بازار 
موجود در مرکز مبادله با یکدیگر ادغام شده‌اند و نرخ ارز در تالار حواله، مبنای تأمین ارز 

برای تمامی کالاها و خدمات قرار گرفته است.
به گفته او، در معاملات روز گذشته تالار اول عملًا مچ نشده و فقط تالار دوم فعال بوده 
است. سعیدی افزود: بر همین اساس تصمیم گرفته شد مبنای کار، تالار حواله باشد و از 

این پس تمامی ثبت سفارش‌ها نیز صرفاً بر اساس نرخ تالار واحد انجام می‌شود.
همزمان با این تصمیم، دامنه ارز ترجیحی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی نیز به‌طور رسمی محدود 
شد و از این پس این نرخ صرفاً به واردات دارو و گندم اختصاص می‌یابد. سایر کالاها و 
نهاده‌ها از چرخه ارز ترجیحی خارج شده‌اند و تأمین ارز آن‌ها از مسیر مرکز مبادله انجام 
می‌شود؛ تغییری که آثار آن از امروز در تابلوهای رسمی معاملات کاملًا نمایان شده است.

بر اساس داده‌های معاملاتی، فاصله قیمتی دلار میان تالار اول و تالار دوم که در هفته‌های 
اخیر قابل‌توجه بود، امروز به شکل محسوسی کاهش یافت. نرخ فروش دلار در تالار دوم 
به ۱۳۲ هزار و ۵۰۷ تومان رسید و دلار در تالار اول نیز با جهشی قابل‌توجه در سطح ۱۲۸ 
هزار و ۶۴۷ تومان معامله شد؛ نرخی که تا روز گذشته در کانال ۸۴ هزار تومان قرار داشت.
این تحولات در شرایطی رخ داده که پیش‌تر اعلام شده بود ارز پتروشیمی‌ها به تالار دوم 
منتقل می‌شود؛ تصمیمی که وزن عرضه را در این تالار افزایش داده و نقش آن را در 
معادلات ارزی کشور پررنگ‌تر کرده است. علاوه بر این، طبق برنامه‌ریزی انجام‌شده، ارز 

خدمات نیز از ۱۵ دی‌ماه با نرخ‌های تالار دوم محاسبه خواهد شد.
در معاملات امروز، قیمت فروش هر دلار آمریکا در تالار دوم ۱۳۲ هزار و ۵۰۷ تومان و 
قیمت خرید آن ۱۳۱ هزار و ۳۱۴ تومان اعلام شد. درهم امارات با نرخ فروش ۳۶ هزار و 
۸۰ تومان و یورو با بهای ۱۵۵ هزار و ۳۳۴ تومان معامله شد. در تالار اول نیز دلار با نرخ ۱۲۸ 

هزار و ۶۴۷ تومان روی تابلو رفت.
این در حالی است که دلار در بازار آزاد همچنان در محدوده ۱۳۷ هزار تومان نوسان دارد. به 
گفته فعالان بازار، کاهش فاصله نرخ آزاد و رسمی بیش از آنکه ناشی از افت دلار آزاد باشد، 

حاصل افزایش تدریجی نرخ‌های رسمی و نزدیک شدن آن‌ها به واقعیت‌های بازار است.
در همین چارچوب، اظهارات اخیر مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، درباره رانتی بودن 
ارزهای ارزان و پایان تخصیص گسترده ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی، از سوی بازار به‌عنوان 
چراغ سبز دولت برای حرکت به سمت یکپارچه‌سازی بازار ارز تلقی شده است؛ سیگنالی 

که اکنون با تغییرات عملی در مرکز مبادله، وارد فاز اجرایی شده است.
کارشناسان هشدار می‌دهند که در نبود سیاست‌های مکمل مانند مهار تورم، کنترل 
کسری بودجه و مدیریت انتظارات تورمی، هم‌جهت شدن نرخ‌های رسمی با بازار آزاد 
می‌تواند به‌سرعت خود را در زنجیره قیمت‌گذاری، واردات و تولید نشان دهد؛ روندی که 

بازار معمولًا زودتر از سیاست‌گذار آن را در محاسبات خود لحاظ می‌کند.

 


